



Roly Javier Gutarra Romero  
Teléf. +52 8115101056  
[roly.gutarra@gmail.com](mailto:roly.gutarra@gmail.com)

---

Abogado por la Universidad de San Martín de Porres, Maestro en Prospectiva Estratégica por la Escuela de Gobierno del Tecnológico de Monterrey y Doctorando en Ciencias Sociales por El Colegio de Tamaulipas. Con estudios de especialización en Derecho Empresarial, Derecho Administrativo, Gestión de MiPymes, MiPymes tecnológicas, Pymes Familiares, Prospectiva e Inteligencia estratégica y creación de futuros.

## **HABILIDADES**

**Capacidad analítica:** Capacidad de análisis, investigación y óptima redacción.

**Relaciones interpersonales:** Trabajo en equipo, comunicación efectiva, proactivo, pensamiento estratégico y sistémico.

**Inglés:** Estudios a nivel intermedio (Asociación Cultural Peruano Británico)

**Computación:** Dominio de MS Office e Internet. (Word, Power Point, Excel), ATLASTI y VENSIM

## **ESTUDIOS**

2004 – 2010	UNIVERSIDAD DE SAN MARTIN DE PORRES - <b>Abogado</b>
2014 – 2016	INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE ESTUDIOS SUPERIORES DE MONTERREY (MÉXICO) – <b>Maestría en Prospectiva estratégica</b>
2017 – Actualidad	EL COLEGIO DE TAMAULIPAS – <b>Doctorando en Ciencias Sociales</b>

## **EXPERIENCIA LABORAL**

2017 – Actualidad **EL COLEGIO DE TAMAULIPAS**

- Profesor – investigador de tiempo completo
- Investigador en Gestión de MiPymes, MiPymes de base tecnológica, Pymes familiares y Prospectiva estratégica.
- Asesor de tesis de Tesis de maestría

2014 - 2017 **GUTARRA & ASOCIADOS (Abogado – Socio fundador)**

- Brindamos asesoría legal a familias empresarias, a fin de que éstas profesionalicen la gestión y dirección de sus negocios.
- Redactamos contratos de índole civil, empresarial y laboral, protocolos familiares, estatutos, actas, etc.
- Elaboramos de planes de desarrollo económico local y social.
- Elaboramos planes prospectivos estratégicos para el posicionamiento institucional.
- Elaboramos documentos referidos al ámbito civil, corporativo y administrativo (Redacción y contestación de demandas, apelaciones, recursos administrativos, etc.).

2012 - 2013 **APOLAYA CALDERON ABOGADOS ASOCIADOS (Abogado)**

- Realicé el seguimiento de procesos judiciales en la vía civil, contencioso administrativo y penal.
- Elaboré documentos legales del al ámbito civil, administrativo y penal (Redacción y contestación de demandas, apelaciones, recursos administrativos, etc.).
- Elaboré informes legales y realicé análisis y sistematización de normas jurídicas.

2010 - 2011 **TOURING Y AUTOMÓVIL CLUB DEL PERÚ (Asistente Legal)**

- Realicé el seguimiento de procesos judiciales en la vía civil y laboral.
- Elaboré documentos y contratos referidos al ámbito civil, laboral, administrativo (Redacción y contestación de demandas, apelaciones, recursos administrativos, etc.).
- Trámites ante diversas entidades públicas (SUNARP, SUNAT, etc.)

2010 **ESTUDIO JURÍDICO CISNEROS (Asistente Legal)**

- Realicé el seguimiento de procesos judiciales en vía civil y penal e INDECOPI.
- Elaboré documentos referidos al ámbito civil, penal y administrativo (Redacción y contestación de demandas, apelaciones, escritos, etc.).

2009 **SECIGRA 2009 (MINISTERIO PÚBLICO DE LIMA)**

- Realicé la calificación de las denuncias, el análisis de expedientes en la vía penal, diligencias en el ámbito penal y policial.
- Elaboré resoluciones, dictámenes penales e informes legales.

## ASISTENCIA A SEMINARIOS Y DIPLOMADOS

- ❖ Seminario en *Desarrollo y Administración de Sistemas de Inteligencia Estratégica*.
- ❖ Curso de formación para consultores en *Gobierno Corporativo de Pequeñas y Medianas Empresas Familiares*
- ❖ Curso Superior de Especialización – Diploma “*Gestión Estratégica de PYMES*”
- ❖ Curso Superior de Especialización – Diplomado de “*Derecho Administrativo*”
- ❖ Curso Superior de Especialización – Diplomado de “*Derecho Empresarial*”
- ❖ Curso Internacional “*Los Derechos Humanos en el Sistema Interamericano*”
- ❖ Conferencia “**Future Studies: The Future Today** (Dr. Jim Dator).
- ❖ Conferencia “**Prospectiva: Conceptos y práctica**” (Dr. Ibon Zugasti).
- ❖ VIII Curso Internacional de Derecho Penal *El Funcionalismo Jurídico-Penal a Debate - Discusión sobre las aportaciones dogmáticas de la Escuela del Profesor Günter Jakobs. Lima 2006.*
- ❖ Conferencia Magistral “*Gobierno Central, Gobierno Local*”

## INFORMACIÓN ADICIONAL

- Obtuve el título de abogado con la sustentación de la tesis “**Los mecanismos jurídicos para garantizar la continuidad de las empresas familiares**”
- Obtuve el título de maestro en Prospección Estratégica con la sustentación de la tesis “**Mypes tecnológicas peruanas al 2030. Inserción a la economía del conocimiento**”
- Miembro de la Asociación de Exalumnos del Tecnológico de Monterrey.
- Interés por la literatura y arqueología.